"O presente processo versa acerca de auto de infração, lavrado em
04/10/2007 (fis. 110/113), atinente à Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico � Remessa ao Exterior (CIDE � Remessa de Valores ao Exterior), relativo a fatos geradores dos anos-calendário de 2002 a 2007, com crédito tributário total de R$ 2.713.993,20 (dois milhões, setecentos e treze mil, novecentos e noventa e três reais e vinte centavos), composto de principal, multa de ofício de 75% e de juros de mora vinculados, calculados até 28/09/2007.
O referido auto de infração decorreu de ilícitos caracterizados em procedimento de verificação do cumprimento das

[...]

04/10/2007 (fis. 110/113), atinente à Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico —  Remessa  ao  Exterior  (CIDE — Remessa  de Valores  ao  Exterior), 
relativo a fatos geradores dos anos­calendário de 2002 a 2007, com crédito tributário 
total de R$ 2.713.993,20 (dois milhões, setecentos e treze mil, novecentos e noventa 
e  três  reais e vinte centavos), composto de principal, multa de ofício de 75% e de 
juros de mora vinculados, calculados até 28/09/2007. 

O  referido  auto  de  infração  decorreu  de  ilícitos  caracterizados  em 
procedimento de verificação do cumprimento das obrigações tributárias pelo sujeito